
Nº 210, terça-feira, 1 de novembro de 2011 9ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011110100009

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 28, DE 31 DE OUTUBRO DE 2011

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DA CULTURA, no uso da competência que lhe é
subdelegada na Portaria nº 11, de 19 de janeiro de 2011, publicada no
Diário Oficial da União de 25 de janeiro de 2011, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 01400.036142/2011-26, resolve:

I - Conceder aposentadoria voluntária, nos termos do art. 3º, incisos
I II e III, da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, publicada
no D.O.U. de 6 seguinte, c/c o art. 40, § 18 da Constituição Federal/88, com a
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003,
publicada no D.O.U. de 31 de dezembro de 2003, ao servidor JAIR LEAL
PIANTINO, matrícula SIAPE nº 0223203, ocupante do cargo de Técnico IV,
Classe "S", Padrão III, do Quadro de Pessoal Permanente deste Ministério.

II - Declarar vago o cargo acima mencionado.

GILTON DE MATOS PEREIRA

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA

PORTARIAS DE 31 DE OUTUBRO DE 2011

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DO
CINEMA, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do
artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 4.121 de 7 de fevereiro de 2002, ratificado
pelo Regimento Interno da ANCINE pelos incisos III e V do art. 14, resolve,

Nº 336-EXONERAR, a pedido: BIANCA SOARES RAMOS, CPF nº
088.173.977-41, do cargo comissionado de Coordenador Técnico IV,
código CGE IV, da Diretoria, desta Agência, a partir de 1º de no-
vembro de 2011.

Nº 337-EXONERAR: RENE OLINDINA DA SILVA, CPF nº
068.842.967-04, do cargo comissionado de Coordenador de Desen-
volvimento Financeiro, código CGE IV, da Superintendência de Fo-
mento, desta Agência, a partir de 31 de outubro de 2011.

Nº 338-NOMEAR: VANESSA TEIXEIRA DE OLIVEIRA, CPF nº
473.342.233-49, no cargo comissionado de Coordenador de Fomento
Direto, código CGE IV, na Superintendência de Desenvolvimento
Econômico, nesta Agência, ficando exonerada do cargo que atual-
mente ocupa.

Nº 339- NOMEAR: ANDRÉ LUIZ NERY DE SÁ, CPF nº
076.019.537-42, para exercer o cargo comissionado de Analista Téc-
nico V, código CCT V, na Gerência de Tecnologia da Informação, na
Secretaria de Gestão Interna, nesta Agência, ficando exonerado do
cargo que atualmente ocupa.

MANOEL RANGEL

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL

DECISÃO EXECUTIVA Nº 209, DE 27 DE OUTUBRO DE 2011

O Presidente da Fundação Biblioteca Nacional, no uso das
atribuições legais que lhe confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº
5.038, de 7 de abril de 2004, publicado no DOU do dia 8 de abril de
2004, em trabalho compartilhado com a Coordenadoria Geral do
Livro e da Leitura, decide:

1. Constituir a Comissão Julgadora destinada à seleção das
Bolsas do Programa de Apoio à Tradução e à Publicação de Autores
Brasileiros no Exterior da Fundação Biblioteca Nacional, abaixo des-
criminadas:

1. Denise Bottmann
2. Heloísa Buarque de Hollanda
3. Leonardo Fróes da Silva
4. Berilo Vargas
5. Aníbal Bragança
1.1. Os membros da Comissão no exercício das suas funções,

perceberão por reunião subsídio equivalente a 20% do DAS 4, cor-
respondente ao Coordenador Geral de Pesquisa e Editoração/FBN.

2. Esta Comissão Julgadora adotará as normas do Edital do
Programa de Apoio à Tradução e à Publicação de Autores Brasileiros no
Exterior, conforme a Decisão Executiva nº. 196 de 6 de julho de 2011.

3. Revogam-se as disposições em contrário.
4. Esta Decisão entrará em vigor na data de sua assinatura.

GALENO AMORIM

PORTARIA Nº 155, DE 28 DE OUTUBRO DE 2011

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIO-
NAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da
Entidade, aprovado pelo Decreto de nº 5.038, de 07 de abril de 2004,
publicado no Diário Oficial da União em 08 de abril de 2004 e tendo
em vista o que consta do Processo de nº 01430.001050/2011-78.
resolve:

1.Conceder aposentadoria voluntária por contribuição, com proven-
tos integrais, a servidora MARIA GEORGINA BARROSO STANECK, ma-
trícula SIAPE n.º. 222781, ocupante do cargo de Técnico em Documentação
III, Classe "S", Padrão III do Quadro de Pessoal da Fundação Biblioteca Na-
cional, código da vaga 95789, com fundamento no parágrafo único, incisos I
e II do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47 de 05 de julho de 2005.

2.Fica declarada, em decorrência, a vacância do cargo acima
mencionado.

3.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GALENO AMORIM

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES

PORTARIAS DE 31 DE OUTUBRO DE 2011

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL PALMA-
RES, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto n.º 6.853,
Anexo I, de de 15 de maio de 2009, publicado no Diário Oficial da
União de 18 de maio de 2009, e em conformidade com o disposto no
art. 8º, da Instrução Normativa STN/MF nº 06, de 31 de outubro de
2007, resolve:

Nº 178 - Art. 1o - Designar o servidor Ângelo Plínio Bonatto, ma-
trícula SIAPE nº 0222794, para exercer as atribuições de responsável
pela execução das atividades de Conformidade dos registros de Ges-
tão- Sistema SIAFI, no âmbito da UG/Gestão 344041/34208.

Art. 2º - Designar Claudinei Pimentel Mota, matrícula SIA-
PE nº 1461186, para substituir o responsável pela execução das ati-
vidades de Conformidade dos Registros de Gestão- Sistema SIAFI,
no âmbito da UG/Gestão 344041/34208, em seus impedimentos le-
gais, temporários e eventuais.

Art. 3º - Revogar as disposições em contrário, em especial as
Portarias nº 25 de 09/03/2009, publicada no DOU de 11/03/2009 e nº
11 de 11/02/2008, publicada no DOU de 29/02/2008.

Art.4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL PALMA-
RES, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto n.º
6.853/2009, de 15 de maio de 2009, publicado no Diário Oficial da
União de 18 de maio de 2009, e Portaria Nº 667 Casa Civil/Minc,
Diário Oficial da União de 03 de março de 2011, resolve:

Nº 180- Tornar sem efeito a Portaria nº 164 de 28 de setembro de
2011, publicada no
DOU de 29 de setembro de 2011, pagina 5, seção 2.

ELOI FERREIRA DE ARAÚJO

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

PORTARIA N° 286, DE 31 DE OUTUBRO DE 2011

O Presidente da Fundação Nacional de Artes - Funarte, no
uso das atribuições que lhe confere o inciso V artigo 14 do Estatuto
aprovado pelo Decreto n° 5.037 de 07/04/2004, publicado no DOU de
08/04/2004, em conformidade com a Portaria n° 198, de 12/08/2011,
publicada no DOU de 15/08/2011, que regulamentou o Edital do
Prêmio Funarte Artes na Rua (Circo, Dança e Teatro)/2011, resol-
ve:

I - Constituir Comissão de Seleção composta pelas seguintes
personalidades: Eduardo Bem Hur Pereira, Richard Riguetti, Márcio
Braz dos Santos Santana, Ronald Lira de Souza, Mariana Soares
Ribeiro e Marcos Teixeira Campos como representante da Funarte.

II - A Comissão será presidida pelo representante da Fu-
narte.

ANTONIO GRASSI

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

PORTARIAS DE 31 DE OUTUBRO DE 2011

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HIS-
TÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, considerando a Portaria 162
publicada no Boletim Administrativo Eletrônico nº 491 - Edição Ex-
tra, de 27/05/2009, Portaria n° 391, publicada no Diário Oficial da
União de 10 de junho de 2009, no uso das atribuições que lhe confere
o Decreto nº 6.844, de 07 de maio de 2009, resolve:

Nº 379 - Dispensar ELIZA LAURINDA DE SOUZA RODRIGUES
DA FONSECA, CPF nº 801.437.337-53, da Função Gratificada, có-
digo FG-01, do Gabinete da Presidência deste Instituto.

Nº 380 - Designar MARIA EUGÊNIA VIANA RODRIGUES DE
MATOS, CPF nº 239.131.851-00, para a Função Gratificada, código
FG-1, no Gabinete da Presidência deste Instituto.

Nº 381 - Dispensar EDINEA DA SILVA CARLAN, CPF nº
831.468.067-20, da Função Gratificada, código FG-01, do Gabinete
da Presidência deste Instituto.

Nº 382 - Designar RONY CARLOS BRAGA OLIVEIRA, CPF nº
084.223.486-16, para a Função Gratificada, código FG-1, no Gabinete
da Presidência deste Instituto.

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DO INSTITUTO DO PA-
TRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, de acordo
com a Portaria n° 178, de 20 de maio de 2011, considerando a
Portaria 162 publicada no Boletim Administrativo Eletrônico nº 491 -
Edição Extra, de 27/05/2009, Portaria n° 391, publicada no Diário

Oficial da União de 10 de junho de 2009, no uso das atribuições que
lhe confere o Decreto nº 6.844, de 07 de maio de 2009, resolve:

Nº 383 - Dispensar ANA GITA DE OLIVEIRA, CPF nº 261.802.861-
91, do encargo de substituta eventual do Diretor, código DAS 101.5,
do Departamento de Patrimônio Imaterial deste Instituto.

Nº 384 - Designar TERESA MARIA COTRIM DE PAIVA CHAVES,
CPF nº 113.497.781-68, para o encargo de substituto eventual do
Diretor, código DAS 101.5, do Departamento de Patrimônio Imaterial
deste Instituto, em seus afastamentos, impedimentos legais ou re-
gulamentares, e na vacância do cargo, sem prejuízos das respectivas
atribuições.

Nº 394 - Designar TÂMARA DE SANTANA LIMA SIMPLÍCIO,
CPF n° 022.401.271-88, para o encargo de substituta do Chefe de
Divisão, código DAS 101.2, da Coordenação-Geral de Logística,
Convênios e Contratos, do Departamento de Planejamento e Ad-
ministração deste Instituto, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares da titular ANA PAULA DE OLIVEIRA SILVA, e na
vacância do cargo, sem prejuízos das respectivas atribuições.

MARIA EMÍLIA NASCIMENTO SANTOS

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 31 DE OUTUBRO DE 2011

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, Interino, no uso
da atribuição que lhe confere o inciso I do parágrafo único do art. 87
da Constituição Federal, e de conformidade com o disposto no art. 3º,
§ 5º, do Decreto nº 7.446, de 1º de março de 2011, resolve:

No- 3.272 - DESIGNAR o Cel R/1 ÁTILA GONÇALVES TORRES
JUNIOR, prestador de tarefa por tempo certo no EME, em caráter
excepcional, para viagem a Santiago - República do Chile, a fim de
cumprir a Missão PVANA Atv X11-062/Gab Cmt Ex/2011 - Par-
ticipar da Conferência Intermediária de Planejamento do Exercício
Operações de Manutenção da Paz Américas 2012; com início previsto
para o dia 6 de novembro de 2011 e duração de três dias, incluindo
os deslocamentos, com ônus parcial referente a diárias e com ônus
total no tocante aos deslocamentos para o Comando do Exército.

A missão é considerada eventual e de natureza militar, es-
tando enquadrada na alínea "c" do inciso I e na alínea "b" do inciso
II do art. 3º, combinado com o art. 11 da Lei nº 5.809, de 10 de
outubro de 1972, regulamentada pelo Decreto nº 71.733, de 18 de
janeiro de 1973, modificado pelos Decretos nº 3.643, de 26 de ou-
tubro de 2000, 5.992, de 19 de dezembro de 2006, 6.258, de 19 de
novembro de 2007, 6.576, de 25 de setembro de 2008, e 6.907, de 21
de julho de 2009.

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, Interino, no uso
da atribuição que lhe confere o inciso I do parágrafo único do art. 87
da Constituição Federal, e de conformidade com o disposto no art. 3º,
§5º, do Decreto nº 7.446, de 1º de março de 2011, resolve:

No- 3.273 - DESIGNAR o S Ten Art MARIVALDO TAVARES ANA-
NIAS, do 4º GAAAe, para viagem a Cochabamba - República da
Bolívia, a fim de cumprir Missão PCENA Atv V12/255/Gab Cmt
Ex/2012 - Frequentar o Curso Combinado de Armas, na Escola de
Aplicação de Armas "Mariscal José Ballivian"; com início previsto
para a 2ª quinzena de dezembro de 2011 e duração aproximada de
doze meses, incluindo os deslocamentos, com ônus total para o Co-
mando do Exército.

A missão é considerada transitória, de natureza militar, com
dependentes e com mudança de sede, estando enquadrada na alínea
"b" do inciso I e na alínea "b" do inciso II do art. 3º da Lei nº 5.809,
de 10 de outubro de 1972, regulamentada pelo Decreto nº 71.733, de
18 de janeiro de 1973, modificado pelos Decretos nº 3.643, de 26 de
outubro de 2000, 5.992, de 19 de dezembro de 2006, 6.258, de 19 de
novembro de 2007, 6.576, de 25 de setembro de 2008, e 6.907, de 21
de julho de 2009.

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, Interino, no uso
da atribuição que lhe confere o inciso I do parágrafo único do art. 87
da Constituição Federal, e de conformidade com o disposto no art. 3º,
§ 5º, do Decreto nº 7.446, de 1º de março de 2011, resolve:

No- 3.274 - DESIGNAR o Cap Eng FRANCISCO HOSKEN DA
CÁS, do Gab Cmt Ex, para viagem a Montevidéu - República Orien-
tal do Uruguai, a fim de cumprir a Missão Inopinada PVANA/Gab
Cmt Ex/2011 - Acompanhar o Senhor Comandante do Exército na
solenidade de transmissão do cargo de Comandante do Exército Uru-
guaio; com início previsto para o dia 31 de outubro de 2011 e duração
de um dia, incluindo os deslocamentos, com ônus parcial referente à
diária e sem ônus no tocante aos deslocamentos para o Comando do
Exército Brasileiro.

A missão é considerada eventual e de natureza militar, es-
tando enquadrada na alínea "c" do inciso I e na alínea "b" do inciso
II do art. 3º, combinado com o art. 11 da Lei nº 5.809, de 10 de
outubro de 1972, regulamentada pelo Decreto nº 71.733, de 18 de
janeiro de 1973, modificado pelos Decretos nº 3.643, de 26 de ou-
tubro de 2000, 5.992, de 19 de dezembro de 2006, 6.258, de 19 de
novembro de 2007, 6.576, de 25 de setembro de 2008, e 6.907, de 21
de julho de 2009.

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, Interino, no uso
da atribuição que lhe confere o inciso I do parágrafo único do art. 87
da Constituição Federal, e de conformidade com o disposto no art. 3º,
§ 5º, do Decreto nº 7.446, de 1º de março de 2011, resolve:

Ministério da Defesa
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-11-01T05:07:05-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




